21

ritualia opa exercent: et alias possunt licite viuere quae de labore manuum non tenentur laborare. Non distinguendum videtur de operibus spiritualibus: sunt enim quaedam opera spiritualia seu bona quae in bonum omnino cedunt: quaedam vero quae ad singularem profectum facientis pertinent: non sunt autem quae in spiritualibus operibus operantur ad utilitates communem pertinentibus: debent prouideri ab his quorum utilitati deseruiunt: quod patet per auctoritatem prima **Cori. ix.** Si nos vobis spiritualia seminamus: non est magnus si carnalia vestra metamus: hoc etiam patet per rationem: quia utilitas spiritualis profertur carnali: eis autem qui omnino utilitati deseruiunt in temporalibus: debet sustentatio: ex proprio labore quo utilitati communi deseruiunt: sicut patet de militibus: qui pro pace reipublice militant. Non primum **Corinthi. ix.** Quis militat suis stipendijs vni: quae: unde multo magis quam in spiritualibus bonis: prouentus in tali ministerio sustentari possunt: et sic non tenentur manibus laborare. Sunt autem quattuor opera spiritualia: quibus communis utilitas prouocatur et ex his eis stipendia debentur. Primum est occupatio in iudicijs ecclesiasticis exequendis: dicitur enim ad **Ro. xiiij.** de potestate seculari. Qui iudicium seculare exercet: et ideo tributa praestatis seculis iudicibus: ministri enim dei sunt in hoc ipso seruientes vobis. Et propter hoc **Aug.** dicit in libro de operibus monachorum quod debent manuum operibus insistere: illi dum taxat quae ab ecclesiasticis vacant occupationibus: unde se excusat a labore manuum propter iudicia ecclesiastica quibus occupabat dicens: Quaeque dicere possumus quod militat suis stipendijs vni: quae: tamen dominus noster Iesu christum in uoco teste super aiam meam: quoniam quantum ad meum attingit commodum multo malle per singulos dies certis horis (quantum bene moderatis monasterijs) constitutum

est) aliquid operari manibus: et certas horas habere ad legendum et orandum: a aliquid de divinis litteris agendum liberis: quae tumultuosissimas perplexitates alienarum curarum pati de negocijs spiritualibus vel secularibus: vel indagando de immundis vel interueniendo vel precipiendo. Secundum opus spirituale quod in bonum omnino reducat est opus praedicationis: quod fructus animarum procurat: et ideo dicitur primum **Cor. ix.** Dominus ordinavit his quae euangelium annunciant ut de euangelio uiuant: nec debet referri tantum ad illos qui habent auctoritatem praedicandi: sic sunt prelati: sed etiam ad illos qui qualitercumque praedicant ex commissione prelatorum: quia stipendia non dantur et debent potestati sed operi et labori: ut dicitur secundo ad **Timo. secundo.** laborantem agricolam oportet primum de fructibus accipere gloriam: scilicet praedicatorum qui in agro ecclesiae: ligone ubi: excolit corda auditum: nec tantum illi qui praedicant praesentem de euangelio viuere: sed etiam illi qui eis ministrant ad hoc officium cooperantes: quod patet ad **Ro. xv.** Sed spiritualium eorum participes facti sunt gentiles: debent etiam in carnalibus ministrare eis: gloria eorum seculi iudiciorum qui miserunt praedicores ab Hierosolymis: unde etiam illi qui praedicores mittunt praesentem de fructu euangelii viuere. Tertium opus spirituale quod cedit in bonum omnino sunt orationes: quae fiunt in horis canonicis ad salutem ecclesiae ut auertat ira dei a populo: **Ezech. xiiij.** Non opposuistis vos murum pro domo israel ut staretis in praesentem in die domini: gladius praesentem dimicantes: et dimensio setentiae resistentes. Et ideo dicitur primum **Cor. ix.** quod quae altario deseruiunt cum altario participat: et de his duobus operibus dicit **Aug.** in libro de operibus monachorum. Si euangelistae sunt: fateor habent potestatem seculi viuendi de sumptibus ecclesiae fidelium: quia de hoc loquitur: si ministri altaris dispensatores sacramentorum sunt: unde ista sibi non arrogant: sed praedicant potestatem. Quartum opus spirituum

ale qđ rđūdat i bonuz cōmune: est
 elucidatio sacre scripture. Qui em̄
 elucidatōm sacre scripture vacant
 ad alios instruendos / pñt d̄ hoc ope
 spūali viuere. p̄ma ad **Timo. v.** q̄
 bene p̄sūt p̄sbyteri / duplici honore
 digni habeātur. maxime ať q̄ labo
 rāt i v̄bo 7 doctrina. glo. vt eis spi
 ritualit̄ obediāt et exteriora minis
 trant. q̄ laborāt i v̄bo glo. id ē / ex
 ho: tatōe si deliū sciētū / 7 doctrina /
 nesciētū. Et h̄ plam̄ dicit **Hiero.**
 ad vigilantū hec in iudea vsq; ho
 die p̄seuerat cōsuetudo / nō solū a
 pud nos s; etiā apud hebreos / vt
 q̄ i lege dñi meditat̄ die ac nocte /
 p̄rez nō hēāt i tra nisi solū deū et sy
 nagogaz totū orbis foueant̄ mis
 misteris. **Itz 8.** q̄ illi q̄ p̄dictis
 opib; spūalib; vacāt nō tenēt̄ ma
 mb; laborare. De n̄s ať q̄ vacant
 spūalib; q̄ nō directe i bonū cōne ec
 clesie redūdāt. s; i bo^m faciētis. sic
 oīos p̄uate / ieiunia et huiusmōi /
 distiguēs. q̄ a illi qui in religione
 istis opib; occupāt̄ hñt i seculo vñ
 viuerent sine labore manuū. a nō.
 si sint tales cū ad religionē reuert̄
 nō tenēt̄ maib; laborare. **Vñ Au.**
 in li. d̄ opib; monachoz. sic dicit.
 Si hēant aliqd in h̄ seculo q̄ facile
 sine opificō sustētarēt vitaz suā. q̄
 cūsi ad deū idigētib; dispersiti sūt
 zc. credēda ē eoz infirmitas 7 ferē
 da. solēt em̄ tales lāguidi; educati
 laborem corpalez sustinere nō pos
 se. Si ať i seculo opifices fuerūt 7 d̄
 labore n̄manuū viuētes s̄t. ex dupli
 ci causa reientes ad monasteiuz las
 borare recusant. Vno mō ex pigri
 cia opandi volētes in ocio viuē. et
 tales peccant. et hoc est qđ **Aug.**
 dicit in p̄dicto libro. **Plerūq;** ve
 munt ad professionē seruitutis dei
 ex professione seruili. 7 vita rustica
 na / et opifica exercitatione / et ple
 beio labore. Et postea sudit ergo ta
 les si non operantur / de infirmita

te corporis excusai nō pñt. p̄terite
 q̄ppe vite cōsuetudine cūcūt. Et
 iterpōnt. nō apparz. vt ex p̄po
 sito h̄uitutis dei / an vitā laboriosaz
 7 iopē fugiētes ad monasteria ve
 nerit. Alio mō intermittunt aliq; o
 p; maūale ex itentōne dñi amo
 ris. q̄ ad op; cōtemplatōis cōtinue
 s̄bleuāt. t̄tes cū spū dei agāt nō pec
 cāt. q̄ vbi spūs d̄i ibi libertas. **Vñ**
Gre. dic. si Ezech. Cōtemplatiua vi
 ta ē charitatē dei 7 p̄ximi toto cor
 de retinē. ab exteriori ope q̄escē. so
 lo desiderio cōditoris i herere. vt ni
 hil iam agere libeat. Et hoc idē ha
 betur in glosa quadā **Gene. xxiii.**
 confirmatus est ager 7 cetera. Cō
 templatiua vita a cunctis actionis
 bus fundit; diuidit;. Et h̄ ē etiam
 qđ hēē **Mat. vi.** i glo. si illud. Cōsi
 derate volatilia celi. Sācti viri auis
 bz opant q̄ celū petūt. 7 qđā ita r̄
 moti a m̄o vt iā i tris nihil agāt.
 nihil laborāt. s; sola cōtemplatōe iā i
 celo degūt. **Ad. i.** 8. dñs. q̄ glosa
 illa assuit̄ ab **Augus. i li.** de opib;
 monachoz. q̄ lib; illuz scripsit cō
 qđā monachos. q̄ dicebāt q̄ nō li
 ceret suos dei maib; opai. Et h̄ qđ
 dicit **Apostol;** q̄ nō vult opari nō
 māducz. exponebāt d̄ ope spūali.
 quā **Aug. i li.** suo m̄plicat̄ p̄bat.
Vñ dñs. q̄ illud **Apostoli** q̄ nō la
 borat nō māduzet. zc. d̄ ope maū
 ali itelligat. nō tñ seqt̄ q̄ ad hu
 iusmodi p̄cepti impletōne om̄s te
 neāt. q̄ ip̄e nō tenebat. vñ p̄mis
 sit q̄si nō habuerim; p̄fatez scz sū
 ptus accipiēdi 7 viuēdi sine labore
 manuum. vnde patet q̄ glosa illa
 non est ad propositum. Ad scđm
 dicendum. q̄ in omnibus operib;
 que tangit obiectio distinguendū
 est. vel quia possunt esse publica o
 pera vel priuata. intelligit enim de
 orationibus in canticis priuatis.
 non de n̄s q̄ cantantur in ecclesia
 solēnter. qđ patet ex hoc. q̄ **Dio;**